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Centrum pre deti a rodiny (ďalej len Centrum) vykonáva opatrenia podľa § 45 ods.1 písm. 

a) zákona 305/2005: 

a) opatrení dočasne nahrádzajúcich dieťaťu jeho prirodzené rodinné prostredie alebo náhradné 
rodinné prostredie na základe rozhodnutia súdu o nariadení ústavnej starostlivosti, o nariadení 

neodkladného opatrenia alebo o uložení výchovného opatrenia) (ďalej len „pobytové opatrenie 
súdu“), 
Centrum vykonáva pobytové opatrenia súdu na základe rozhodnutia súdu o: 

 

- nariadení neodkladného opatrenia 

- uložení výchovného opatrenia 

- nariadenie ústavnej starostlivosti 

 

Centrum vykonáva opatrenia podľa účelu, na ktorý bolo zriadené a to: 
 

- pobytovou formou 

 

Cieľová skupina Centra: 

• Dievčatá a chlapci od 0 do 18 rokov 

• Pre plnoletú fyzickú osobu do 25 rokov veku, ktorá má na území Slovenskej republiky 

obvyklý pobyt (ďalej len „mladý dospelý“) podľa § 55 ods. 1.  
Centrum môže vytvoriť podmienky na ďalšie predĺženie pobytu mladého dospelého po 
25. roku veku v trvaní maximálne 24 mesiacov za podmienky, že sa sústavne pripravuje 
na svoje budúce povolanie formou štúdia. 

• Ak je to vhodné a účelné môže Centrum prijať dieťa aj na základe dohody na 

dobrovoľný pobyt podľa § 47 

 

Dôvody vylučujúce vykonávanie opatrení ak Centrum vykonáva opatrenia podľa § 47: 

• akútna látková, nelátková závislosť dieťaťa 

• hlboké pásmo mentálneho postihnutia dieťaťa 

• imobilné dieťa 

 

Celkový počet miest v Centre pre deti a rodiny Dom Charitas sv. Kláry je 10 detí. V roku 2025 

sme prijali do Centra 16 detí.  

 

Priestorové podmienky Centra:  

 

Centrum pre deti a rodiny Dom Charitas Sv. Kláry sa nachádza na ulici Borbisova 385/5 v 

Liptovskom Mikuláši. Budova je vo vlastníctve zriaďovateľa.  Pri dome je k dispozícii garáž s 
parkovacím miestom, pivnica a záhrada. Dom so súpisným číslom 385/5 je trojposchodový.  
Na prízemí sa nachádza: práčovňa, ktorá je vybavená dvomi práčkami, vaňou, záchodom, 
umývadlom a výlevkou. Kaplnka, keramická dielňa, herňa, skladové priestory, sušiareň.  



 

Na prvom poschodí sa nachádzajú dve kancelárie. Kúpeľňa s toaletou pre návštevu a 
zamestnancov, obývačka ako priestor prípravy na školské vyučovanie, doučovanie a pre 
návštevy. Kuchyňa, určená pre klientov na prípravu stravy. Skladové priestory kuchyne- špajza. 

Na druhom poschodí sú k dispozícii štyri izby a kúpeľňa na osobnú hygienu pre klientov. 
Klienti majú primerané podmienky na osobnú hygienu. V kúpeľni sa nachádza toaleta, vaňa a 
umývadlo. Kúpeľňa je zvnútra uzamykateľná počas vykonávanie osobnej hygieny klienta. Izba 

č. 1 je trojlôžková, izba č. 2 je štvorlôžková, izba č. 3 je dvojlôžková, izba č. 4 jednolôžková. 
Na treťom poschodí sa nachádzajú súkromné priestory pre personál, skladové priestory 
a archív. 

Opis podmienok zachovania súkromia detí podľa pohlavia, najmä vo vzťahu k osobnej hygiene: 

Kúpeľňa pre dievčatá sa nachádza na druhom poschodí, kde sú aj izby detí. Kúpeľňa je 
uzamykateľná počas vykonávania osobnej hygieny. Kľúč sa nachádza v kancelárii 

zamestnancov, k dispozícii je jeden pre deti a jeden náhradný kľúč.  Dieťa v prípade 

vykonávania osobnej hygieny príde do kancelárie pre kľúč, ktorý mu vydá službukonajúci 
vychovávateľ, po skončení osobnej hygieny kľúč odovzdá službukonajúci vychovávateľ, po 
skončení osobnej hygieny kľúč odovzdá službukonajúcemu vychovávateľovi. Chlapci 
vykonávajú osobnú hygienu na prízemí.  

Centrum disponuje záhradou, v ktorej sa nachádza altánok s lavicami, ďalší prístrešok na 
sedenie, garáž, pivnica, priestor na parkovanie, záhradný domček na ukladanie náradia, priestor 
na sušenie bielizne. Kúpeľňa je takisto uzamykateľná zvnútra, kľúč je iný ako má kúpeľňa pre 
dievčatá. Kľúčik majú chlapci k dispozícii v kancelárii vychovávateľov.  
 

Centrum disponuje záhradou, v ktorej sa nachádza altánok s lavicami, ďalší prístrešok na 
sedenie, garáž, pivnica, priestor na parkovanie a priestor na sušenie bielizne. 
 

Štruktúra zamestnancov:    

   

Odborný tím       Ostatný tím:  

1 riaditeľ       1 ekonóm 

1 zodpovedný zástupca     

1 sociálny pracovník        

1 psychológ        Externí pracovníci: 

        1 supervízor  

Zamestnanci v samostatne usporiadanej skupine 1 duchovný správca 

4 vychovávatelia                   1 klinický psychológ                                 

2 pomocný vychovávatelia     1 logopéd 

 

Opis spôsobu oboznámenia dieťaťa s programom Centra: 
 

Pri prijatí a prvom kontakte dieťaťa s Centrom je prítomný sociálny pracovník samostatne 
usporiadanej skupiny. Dieťa alebo rodiča oboznamuje sociálny pracovník s programom Centra 
pri jeho prijatí, resp. podľa individuálnej situácie dieťaťa najneskôr v deň nasledujúci po prijatí 

dieťaťa do Centra. Pri oboznámení dieťaťa s programom sa prihliada na jeho vek, rozumové 



 

schopnosti a momentálne emocionálne prežívanie, vzhľadom na situáciu, v ktorej sa dieťa 
ocitlo. Ku každému dieťaťu zachovávame individuálny prístup.  
 

Prípadová konferencia sa uskutoční najneskôr do 7 dní od prijatia dieťaťa, na ktorej sú prítomné 

všetky participujúce subjekty a sociálny pracovník oddelenia SPODaSK, rodičia dieťa, 
prípadne sociálny pracovník z obce či mesta.  

 

Odborné metódy práce s dieťaťom v Centre: 

 

Metódy práce s dieťaťom, ktoré využívame v Centre majú výrazný interdisciplinárny charakter. 
Dieťaťu je pri nástupe do zariadenia pridelený sprevádzajúci vychovávateľ. 
Stretnutia si sociálny pracovník Centra spolu s rodičom, dieťaťom a participujúcim subjektom 
plánuje vopred, tak, aby našli spoločný čas. 
 

 

Dieťa aj rodič sa môže oboznámiť s programom Centra na:  
- webovej stránke: https://caritas.sk/centrum-pre-deti-a-rodiny-sv-klary/ 

- priamo v Centre, u sociálneho pracovníka, 

- na mobilnom čísle CDR 0945 440 290,   

- mobilnom čísle u riaditeľka Centra 0902 327 955  

 

Záujmová, športová, kultúrna, rekreačná aj duchovná činnosť prebieha v spolupráci 

s vychovávateľom. Na týchto činnostiach sa môže zúčastniť aj rodič alebo blízka osoba 
dieťaťa.  
 

Záujmová činnosť 

Centrum vytvára podmienky na vykonávanie rôznych záujmových činností s uplatnením 
individuálneho prístupu ku každému dieťaťu v spolupráci s centrom voľného času 
v Liptovskom Mikuláši. V zariadení sa nachádza: 

 

• knižnica pre deti a mládež 

 

Športová činnosť 

Centrum vytvára podmienky na vykonávanie športových aktivít. V blízkosti je ihrisko. 

Pravidelne navštevujeme kryciu plaváreň cez zimu, letné kúpalisko počas letného obdobia. 
Pešie a bicyklové výlety, letné víkendové tábory. Celoročne majú k dispozícii záhradu, kde sa 

môžu športovo vyžiť. 
Priamo v centre majú klienti k dispozícii:  

• stolný tenis 

• bicykle 

• bedminton 

• loptové hry 

• kolieskové korčule 

https://caritas.sk/centrum-pre-deti-a-rodiny-sv-klary/


 

Kultúrna činnosť 

• detské karnevaly 

• kultúrne podujatia,  

• divadlo,  

• kino,  

• podujatia pre deti a mládež. 
 

V spolupráci s celým tímom centra pripravujeme karneval, deň radosti, deň otvorených dverí – 

veselá záhrada, Valentínsky večierok, veľkonočný večierok, vianočný večierok, oslavy 
liturgického roka a predaje výrobkov z dielní zariadenia v rámci trhov a odpustových slávností 

v regióne. 

 

Rekreačná činnosť 

• výlety do prírody 

• výlety do rekreačných zariadení a chát 
• poznávacie zájazdy do okolitých miest a dedín 

 

 

Prejavovanie náboženského vyznania a viery 

 

Centrum je rímsko-katolícke zariadenie, ktorého zriadovateľom je Spišská katolícka charita.  
 

Vo výchovnej činnosti vychádzame zo základných princípov kresťanskej morálky. Sme deťom 
nápomocní v procese formovania ich životných hodnôt a postojov, pomáhame im na ceste 

hľadania ich vlastnej životnej hodnotovej orientácie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Spoločne prežitý čas v roku 2025  

v Centre pre deti a rodiny Dom  Charitas Sv. Kláry 

 

Ranč Kráľová Lehota 

Prázdniny sme začali celodenným výletom. Navštívili sme 
miesto, kde sme si oddýchli, vybláznili sa a spoznali sme 

zvieratá z celého sveta – Ranč Kráľova Lehota. Výlet sme 
začali návštevou ZOO. Videli sme pávy, klokany, líšky, 
zajace, tchory, pštrosy, lamy, papagáje, korytnačky 
a mnohé ďalšie zvieratká. Rozhorúčení počas krásneho 

slnečného dňa sme sa schladili v blízkej rieke Váh. Potom 

nás čakal piknik pri detskom ihrisku, na ktorom sme sa 
dosýta vybláznili – na hojdačkách, trampolíne, šmýkačke, 

pieskovisku či horolezeckej stene. Na koníkoch nás povozili dievčatá z jazdeckého klubu JK 

TARAB.                                                         

Liptovská Mara 

Medzi naše najobľúbenejšie obdobie patrí leto. Je to čas 
bez školy a domácich úloh. Deti sa tešia na prázdniny, 
výlety do prírody a dobrodružstvá. Tento rok sme 

navštívili novootvorenú mestskú pláž na Liptovskej Mare. 

Užili sme si príjemné teplé počasie a deti sa schladili vo 

vode priehrady. Pobyt pri vode pomáha odbúravať stres a 
načerpať novú energiu. Pre budovanie bezpečnosti a 
sebadôvery sme deti učili základy plávania.                                                                

Kvačianska dolina 

Ďalšou našou obľúbenou aktivitou je turistika. Je to skvelý 
spôsob ako si prečistiť hlavu. Opäť sme sa vrátili do 
Kvačianskej doliny, ktorá sa všetkým veľmi páči. Snažíme sa, 
aby deti aj v prírode nachádzali krásu, pokoj a kľud.                                                               



 

 

Lúčky 

Zoberte si ruksak, fľašu s vodou a čiapku na hlavu. Vyrážame smerom 
k Lúčkam, kde sa nachádza krásny vodopád. Spomíname si, ako sa deti 

počas horúceho letného dňa tešili z chladného jazierka a zároveň sa 
čudovali, prečo voda padá. Napriek tomu, že sa im pani vychovávateľka 
snažila vysvetliť princíp vodopádu, stále sa tvárili, že nechápu, a nechali 
sa úplne unášať týmto nádherným prírodným úkazom. 

 

Duchovné akcie v roku 2025 

Počas roka máme viacero duchovných aktivít. Medzi tie 
najpočetnejšie patria pravidelné nedeľné sväté omše, na 
ktorých sa zúčastňujeme podľa možností každý týždeň. 
V mesiaci november sme boli počas oktávy na cintoríne 
každý deň zapáliť sviečku pri hlavnom kríži a pomodliť 
sa za duše zomrelých príbuzných, priateľov a známych. 

Počas našej návštevy sme navštívili aj hroby, na ktorých 
nehoreli žiadne sviečky  a niesli známky opustenosti. 

Tam sme tiež zapálili sviečky a pomodlili sa duše tých 
zomrelých, ktorí v týchto hroboch odpočívajú. Počas decembra sme absolvovali adventnú 

cestu, kedy sme každý deň plnili úlohy, ktoré prispievali k nášmu duchovnému rastu. Bol to čas 
kedy sme sa potrápili aj zabavili. Za každú splnenú úlohu sme dostali sladkú odmenu. 

Mikulášska akcia 

Chlapci sa s nadšením chopili hudobných nástrojov, ktoré pani 

vychovávateľka priniesla do CDR ako pomôcku k spevu. Neskôr sme 

ich využili aj pri príprave na Mikulášske vystúpenie. Nie je pekné iba 
prijímať – napríklad Mikulášske balíčky, ale aj dávať to, čo nič nestojí 
- radosť prostredníctvom spoločného spevu. Deti, chlapci aj dievčatá, si 
s chuťou nacvičili svoje číslo a výsledok stál za to. Na tvárach 

Mikulášskej partie, obecenstva aj samotných detí sa objavila radosť. 

 

 

 

 

 

 



 

Finančný report 
 

 

Financovanie Centra pre deti a rodiny v roku 2025. 

Hlavným príjmom financií pre DCHSK CDR, boli finančné prostriedky na základe uzatvorenej 

zmluvy s ÚPSVaR č.18/OVOSOD/2025 o poskytnutí finančného príspevku na vykonávanie 
pobytových opatrení v centre pre deti a rodiny, uzatvorená v zmysle §89a. a §89b., zákona 

č.305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele. Na základe tejto zmluvy 

a dodatku č.1 k tejto zmluve, bol Centru poskytnutý finančný príspevok vo výške 264 220,00€ 
pre 10 objednaných miest. Centrum z tohto príjmu po vyúčtovaní a vrátení nepoužitých 
finančných prostriedkov, použilo finančný príspevok vo výške 263 360,44€, na základe 
skutočnej obsadenosti centra, vrátený bol finančný príspevok  za stravné a vreckové na  miesta, 

ktoré reálne obsadené neboli. Finančné príspevky boli použité v súlade s podmienkami 

uzatvorenej zmluvy a riadne vyúčtované ÚPSVaR. 
 

Ďalej Centrum prijalo platby od prijímateľov sociálnej služby a príjmy od zamestnancov vo 

výške 1 206,00€ a finančný príspevok 1 420,00€ od fyzických osôb a právnických osôb, ktoré 

sme využili na dofinancovanie údržby a bežných prevádzkových nákladov v CDR.  

 

Centru boli pridelené aj financie vo výške 3 724,00€ z jarnej zbierky. Tieto finančné 
prostriedky sme použili na opravu plynového kotla a vyregulovanie plynovej sústavy a údržbu 
a montáž vinylovej podlahy.  

 

 

 

  


